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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce je zpracovaná na téma „Vyuţití nástrojů PR v rámci komunikační

strategie organizace“. Hlavním cílem této práce je analýza činnosti neziskové organizace a

následné doporučení pro nastavení nové aplikace, jeţ bude vycházet z pozorování daného

subjektu. V teoretické části jsou zpracovány poznatky z oblasti public relations, z

neziskového sektoru, z oblasti společenské zodpovědnosti firem. Praktická část analyzuje

vybranou neziskovou organizaci. Vlastní analýza, zaloţená na praktické a teoretické části,

se snaţí hledat způsoby a činnosti, které by mohly ještě více zefektivnit dosavadní činnost

organizace. V závěru práce jsou navrţeny konkrétní doporučení pro vyuţití danou

organizací.

Klíčová slova:

Nezisková organizace, public relations, media relations, public relations strategie,

budování značky

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Theme of this bachelor work is „ Usage of PR instruments within the framework of

organization strategy“. Main object of this work is to analyse work of non profit – making

organization and consecutive recommendation for new aplication set up, based on

observing of this subject. In theoretic part there are processed experiences from PR, non

profit sector, social responsibility of companies. Practical part analyse choosen non profit –

making organisation. Own analyse , based on practical and theoretical part, trying to find

the way and operations, which can be used to make current work of organisation more

efficient . At the end of this work there are particular recommendations which can be used

for this particular organisation.

Keywords:

Non-profit organizations, public relations, media relations, public relations strategy, brand

building
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ÚVOD

Na konci léta 2009 jsem přijal pracovní nabídku v SYNOT Holding, s.r.o
1

,

zaměstnávajícím přibliţně tisíc pracovníků, kde jsem se stal součástí marketingového

týmu. Konkrétně jsem specializoval na pracovní činnost, kde jsem vyuţíval různých forem

public relations.

Při této pracovní pozici jsem také mimo jiné dostal na starost spolupráci

s neziskovou organizací Nadace Děti-kultura sport
2
, jejímţ zakladatelem je Ivo Valenta

3
.

Nadace, vzniklá v roce 2000, má v regionu Uherského Hradiště a jejího okolí pozitivní

renomé. Tato Nadace původně vznikla z potřeby vyhovět ţádostem z řad široké veřejnosti,

ţádajících o finanční podporu, které se rok od roku zvyšovaly, a ne všem ţádostem bylo

vyhověno.

Za několik měsíců spolupráce s Nadací Děti-kultura-sport jsem se rozhodl k volbě

tématu bakalářské práce Využití nástrojů PR v rámci komunikační strategie organizace,

protoţe se mi dostalo moţnosti se s vyuţitými nástroji public relations seznámit a následně

posoudit jejich účinnost.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu byla z mého pohledu skutečnost, ţe tento

obor není v česky psané literatuře příliš zpracován a odborně vyuţíván. Převládá ve mně

stále dojem, kdy v České republice převaţuje spíše praktický přístup k formám public

relations. Jak mohu v praxi pozorovat, pouze málo praktiků z oblasti public relations má

svoje zkušenosti podloţené teoretickými znalostmi.

Ve své práci bych rád nabídl efektivnější řešení ve vyuţívání nástrojů PR v rámci

komunikační strategie organizace.

Svou práci budu členit na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se budu zabývat

teorií public relations, teorií neziskových organizací. Dále se pak budu zajímat o

společenskou odpovědnost firem (CSR).

1 www.synot.cz – domovský web společnosti

2 www.nadacedks.cz-domovský web nadace

3 Zakladatel holdingu SYTOT. Holding v současné době sdruţuje více neţ 70 společností.

http://www.synot.cz/
http://www.nadacedks.cz-domovský/
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Praktickou část jsem věnoval analýze v současné době nastavených forem public

relations, vyuţívaných v Nadaci Děti-kultura-sport.

Závěrem bych poznamenal, ţe jsem se zaměřoval výhradně na externí formy public

relations vůči široké veřejnosti. Činil jsem tak z důvodu přání managementu Nadace Děti-

kultura-sport, který si zakládá na interní firemní integritě, vedoucí k úspěšné prezentaci a

plnění svých cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATIONS

Setkáváme se s několika definicemi, popisujícími klíčový pojem public relations (viz

například autoři Němec
4
, Marconi

5
či Heathm

6
).Podle mého názoru je tento pojem nejlépe

vyjádřen odbornou definicí Jamese Gruniga
7
, jehoţ definice je vyjádřena jako „řízení

komunikace mezi organizací a jejími veřejnostmi“
8
. Grunig dále uvádí čtyři modely PR,

představující vývoj od PR jako propagandy k PR jako oboustranné komunikaci a

vzájemnému porozumění mezi organizací a jejími veřejnostmi.

1.1 Grunigovi 4 modely public relations

Dle Jamese Gruniga rozlišujeme 4 modely public relations, které uvádím v originálním

znění:

- Publicity Model;

- Public Information Model;

- Two-Way Asynmetric Model;

- Two-Way Synmetric Model.

Publicity model je vytvořen za účelem propagandy. Způsob komunikace je

jednosměrný. Model komunikace je veden směrem od zdroje k příjemci. Tento model je

vyuţíván především ve sportu a v oblastech kultury (divadla). Grunig přisuzuje tomuto

modelu 15% vyuţitelnost u organizací.

4 NĚMEC, Petr. Public relations : Praxe komunikace s veřejností. Praha : Management Press, 1996. 167 s.

ISBN 80-85943-20-4.

5 MARCONI, Joe. Public relations: the complete guide. Mason : Thomson, 2004. 386 s. ISBN 0324203047.

6 HEATHM, Robert. Encyclopedia of public relations. Thousand Oaks : Sage Reference, 2005. 1067 s.

ISBN 1412914280.

7 GRUNIG, James E., HUNT, Todd. Managing Public Relations. Belmont : Thomson, 1984. 550 s.

ISBN 0030583373.

8 V originále „management of communication between an organization and its publics.“
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Public Information Model slouţí k účelům rozšíření informace. Způsob komunikace je

jednosměrný (není nutné říkat pravdu). Model komunikace je veden směrem od zdroje

k příjemci. Tento model je vyuţíván u vládních a neziskových organizací a firem. Grunig

přisuzuje tomuto modelu 50% vyuţitelnost organizací.

Two-Way Asynmetric Model je vytvořen za účelem přesvědčení na základě faktů.

Způsob komunikace je obousměrný a s nevyváţenými efekty. Model komunikace je veden

směrem od zdroje k příjemci. Tento model je vyuţíván u agentur a u firem, kde je vysoká

míra konkurenčního prostředí. Dle Gruniga je model vyuţíván u 20% organizací.

Two-Way Synmetric Model je vytvořen za účelem vzájemného porozumění. Způsob

komunikace je obousměrný a s vyváţenými efekty. Model komunikace je veden směrem

od zdroje k příjemci. Tento model je vyuţíván u agentur a u firem, pohybujících se

v regulačních prostředích. Grunig přisuzuje tomuto modelu 15% vyuţitelnost organizací.

Publicity model je modelem historicky nejstarším a je to především tento a také Public

Information model, kvůli kterému bývají public relations ztotoţňovány s propagandou.

Konkurenční prostředí však nutí organizace posunovat se k modernějším modelům public

relations. V tomto případě nestačí pouze posílat do světa informace, ale je nezbytné také

zjišťovat názory relevantních veřejností a hledat kompromisy, případně (jak je tomu u

Two-Way Asymmetric modelu) podat na základě zjištěných názorů informace takovým

způsobem, který je pro veřejnosti nejpřijatelnější.

Marconi uvádí
9
: „Oproti tomu, co se mnoho lidí domnívá, public relations nejsou

systémem vytvořeným proto, aby špatní lidé a špatné věci mohli působit jako něco úplně

jiného.“ S tímto názorem se lze ztotoţnit, pokud organizace pouţívá jeden z vyspělejších

modelů public relations, tedy Two-Way Assymetric, případně Two-Way Symetric model.

9
MARCONI, Joe. Public relations: the complete guide. Mason : Thomson, 2004. 22 s. ISBN 0324203047.
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1.2 Public relations jako součást marketingu

V následující části jsem se snaţil pojem public relations zařadit do určitých kategorií:

- Public relations jako součást marketingu.

- Public relations jako součást marketingových komunikací.

Zařazení public relations do propagace a jejich vymezení oproti marketingu je častým

předmětem sporu mezi odborníky na marketing a experty na public relations. Jedinou

univerzální odpovědí je dle mé úvahy zařazení public relations jako součásti

marketingového mixu.


[…]


části. Především SWOT analýza a dotazníkové šetření bylo důkazem, ţe má hypotéza byla

správná.
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6 ZÁVĚR

Na počátku školního roku 2009 jsem si zvolil bakalářskou práci s názvem Využití

nástrojů PR v rámci komunikační strategie organizace. V úvodu jsem se pokusil o

seznámení čtenáře s mou osobní motivací při práci na této bakalářské práci.

Teoretickou část jsem věnoval především modelům public relations. Zvolil jsem

několik modelů public relations, abych tak zdůraznil širokou škálu variant a pohledů na

public relations. Popsal jsem zde Grunigův model public relations a samozřejmě také cíle

public relations.

Dále jsem praktickou část věnoval neziskovým organizacím, především historickému

přehledu, politickým a právním normám. Předposlední sloţkou praktické části byla

definice společenské odpovědnosti firem (CSR), včetně historického přehledu a

sdandartizace konceptu CSR. V samotném závěru praktické části jsem definoval hypotézu,

na jejímţ výsledku jsem pracoval v praktické části.

V praktické části jsem se zabýval zkoumáním Nadace Děti-kultura-sport a jejími

aktivitami. Nejdříve jsem definoval její cíle, dále pak zaloţení a oblasti podpory. Při

definování hypotézy byla určena cílová skupina jako předmět zkoumání. Významně jsem

se opíral o dotazníkové šetření, z jehoţ výsledků jsem činil patřičné závěry. Dalšími

významným zdrojem byly mé osobní zkušenosti z pracovního působení v Holdingu

SYNOT, kde jsem se jako člen marketingového týmu podílel na některých významných

řešeních, týkajících se Nadace Děti-kultura-sport

V závěru praktické části jsem vytvořil SWOT analýzu, abych tak zuţitkoval své

dosaţené znalosti a zkušenosti, které jsem během zpracování bakalářské práce získával.

Domnívám se, ţe jsem touto bakalářskou prací vytvořil určitou základní analýzu,

která svým obsahem můţe přinést uţitečné rady a návody, jak co nejlépe zefektivnit

stávající chod Nadace Děti-kultura-sport.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CSR corporate social responsibility

NO nezisková organizace

PR public relations

PENCILS publications, events, community ivolvement activities, identity

media, lobbing, social responsibility

SWOT strengths, weaknesses, opportunities, threats

SYNOT zkratka pro počáteční spojení slov syn a otec

4P price,place, product, promotion

3P profit, planet, people
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK KE ZJIŠTĚNÍ POVĚDOMÍ O NADACI DĚTI-

KULTURA-SPORT

Váţení přátelé,

dovolte mi, abych vás touto cestou poţádal o několik minut vašeho času. Prosím o vyplnění

dotazníkového šetření, jehoţ výsledky vyuţiji jako významný podnět k vypracování své

bakalářské práce.

Předem vám za váš čas a loajalitu děkuji.

Aleš Durdák

1) Pohlaví

a) Muţ

b) Ţena

2) Věk

a) 15-20

b) 21-30

c) 31-40

d) 41-50

e) 51-60

3) Vzdělání (dokončené vzdělání)

a) Základní

b) Výuční list

c) Středoškolské

d) Vysokoškolské

4) Část okresu Uherské Hradiště, kde bydlíte (např. Vésky) :

5) Setkal jste se s pojmem Nadace Děti-kultura-sport a jejími aktivitami

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud je odpověd ano, pak: (i při odpovědi ne prosím pokračujte dále v dotazníku)
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6) Jakých aktivit v souvislosti s Nadací Děti-kultura-sport jste se zúčastnil (nebo

je znáte)?

a) Grantové řízení

b) Společenská událost

c) Kulturní událost

d) Jiná událost

7) Zaţádal jste si osobně o dar v rámci grantového řízení?

a) Ne

b) Ano

8) Pokud je odpověd ano, pak jste ţádal o grant:

a) Kulturní grant

b) Sportovní grant

c) Grant na podporu školství a zájmové činnosti

d) Grant zdravotní a sociální

e) Grant církevní

9) Vnímáte jakékoliv spojení mezi Nadací Děti-kultura-sport a společností

SYNOT Holding?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud je odpověd ano, pak: (i při odpovědi ne prosím pokračuj v dotazníku)

10) Jakým způsobem je podle Vás propojena Nadace Děti-kultura sport se

společ-ností SYNOT Holding? (otevřená otázka)

11) Zaregistroval jste v minulosti spojení společnosti SYNOT Holding s nějakou

mediální kauzou?

a) Ano

b) Ne

12) Pokud jsi se setkal s nějakou mediální kauzou, o jakou kauzu se jednalo?

(otevřená otázka)
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PŘÍLOHA P II: TEREZA MAXOVÁ

Zdroj: Vlastní
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PŘÍLOHA P III: IVO VALENTA

Zdroj: http://nadacedks.cz
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PŘÍLOHA P IV: DEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY DOTAZOVANÝCH

Absolutní četnosti Relativní četnosti

Věk

18-21

let

50 33%

22-25

let

50 33%

26-30

let

50 33%

Pohlaví

ţena 75 50%

muţ 75 50%

Bydliště

(oblast

Uherskohradištska)

Uherské Hradiště

Uherský Brod

Traplice

Velehrad

Babice

Staré město

Buchlovice

Polešovice

Březolupy

Bílovice

Kunovice

Ostroţská Nová Ves
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Hluk

Slavkov

Bánov

Bojkovice

Starý Hrozenkov

Březová

Strání

Zdroj: vlastní
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PŘÍLOHA P V: LOGO NADACE DĚTI-KULTURA-SPORT

Zdroj: http://nadacedks.cz