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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,29 B

Připomínky a hodnocení práce:

Pravidelně konzultovaná práce přináší dobrý výsledek, limitovaný částečně změnou
postavení autora v analyzované firmě. Tato změna přinesla menší možnosti pro
analytickou část, než předpokládal projekt bakalářské práce.

Ve Zlíně, dne 17. května 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01